
 1

MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR  
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
JUDETUL COVASNA 
 
 

DECIZIA nr. /2007 
 

privind solutionarea contestatiei formulata de  
S.C. X S.R.L., cu sediul in  

com.X, str. -, nr.-, jud. Covasna, 
inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2007. 

 
 

Directia Generala a Finantelor Publice Covasna a fost sesizata de 
Administratia Finantelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii, prin adresa nr. -
/2007, inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2007, asupra contestatiei formulate 
de S.C. X S.R.L., inregistrata la organul fiscal teritorial sub nr.-/2007. 

Obiectul contestatiei il constituie Deciziile nr.-/2007 si nr.-/2007, prin care i 
s-a stabilit contribuabilului majorari de intarziere pentru sume care au fost stinse 
din TVA de rambursat. 

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 175 alin. (1) 
si alin. (3), art. 176, art. 177 alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Covasna este investita, 
prin Compartimentul de solutionare a contestatiilor, sa solutioneze pe fond 
contestatia. 

 
 I. Prin contestatia formulata de S.C. X S.R.L., contesta Deciziile nr.-

/2007 si nr.-/2007, prin care i s-a stabilit majorari de intarziere pentru sume care au 
fost stinse din TVA de rambursat, dupa cum urmeaza: 

 
 1. CAS angajator ?? lei 
  La data declararii obligatiei de plata prin depunerea Declaratiei nr.100 

si a Decontului nr.300 aferent luni octombrie 2006, conform Notei de compensare 
nr.-/2007, emisa de A.F.P. Tg.Secuiesc, din TVA de rambursat, a avut dreptul la 
compensarea sumei de ?? lei. Astfel baza de calcul a dobanzii in loc de ?? lei este 
de ?? lei. Diferenta calculata in plus este de ?? lei. 

 
 2. Contributia pentru accidente de munca ?? lei 
  Compensarea obligatiei conform Notei de compensare nr.-/2007, 

emisa de A.F.P. Tg.Secuiesc, a fost aprobata pentru data de 2007 fata de data de 
2007 din Decizie. Numarul zilelor de penalizare in loc de 46 zile este de 25 zile. 
Diferenta calculata in plus este de ?? lei. 

 
 3. Contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator ?? lei 
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  Si in cazul acestei obligatii data aprobata pentru compensare prin Nota 
de compensare nr.-/2007 este de 2007 in loc de 2007 luat in calcul la stabilirea 
dobanzii. Durata penalizarii in loc de 50 zile este de 29 zile. Diferenta calculata in 
plus este de ?? lei. 

 
4. Contributia de asigurari de sanatate datorata de angajator ?? lei 

  Prin Nota de compensare nr.-/2007 emisa de A.F.P. Tg.Secuiesc, a 
fost aprobata compensarea sumei de ?? lei cu data de 2007, data la care a fost 
declarata obligatia de plata. Suma care constituie baza de calcul, in loc de ?? lei 
este de ?? lei. Diferenta calculata in plus este de ?? lei. 

 
5. Varsaminte de la persoane juridice pentru persoane cu handicap ?? 

lei 
 Conform Notei de compensare nr.-/2007, emisa de A.F.P. Tg.Secuiesc, la 

data declararii obligatiei de plata a fost compensat suma de ?? lei. Baza de calcul a 
dobanzii penalizatoare este de ?? lei fata de ?? lei aplicata in Decizie. Diferenta 
calculata in plus este de  ?? lei. 

 
Se mentioneaza ca obligatiile constituite prin deciziile de mai sus au fost 

achitate in intregime la data de 2007, inclusiv sumele contestate. 
 

  II. Conform Referatului nr.-/2007 emis de Administratia Finantelor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii, sa tercut la analiza contestatiei depusa de 
S.C. X S.R.L., cu sediul in com.X, str. -, nr.-, jud. Covasna, si s-au recalculat 
majorarile de intarziere pentru sumele care au fost stinse din TVA de rambursat 
dup acum urmeaza : 
 

1. CAS angajator, pentru debitul in suma de ?? lei cu scadenta la 27.11.2006 
au fost calculate majorari de intarziere in suma de ?? lei, pentru perioada 
27.11.2006 – 28.11.2006, desi o parte din aceasta suma, respectiv ?? lei a 
fost compensata din TVA de rambursat, data platii fiind la 24.11.2006. 
Astfel in mod eronat s-au calculat majorari in suma de ?? lei, suma corecta 
calculata in baza art 116 si 118 din OG 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala fiind de (?? – ??)*1 zi*0.1% = ?? lei; (in plus ?? lei) 

 
2. Contributia pentru accidente de munca, debitul in suma de ?? lei cu 

scadenta la 25.12.2006, desi a fost compensat din TVA de rambursat cu 
scadenta la 2007 (nota de compensare nr. -/2007), a fost stins cu OP -/2007 
in suma de ?? lei. Astfel, in mod eronat s-au calculat majorari pentru 
perioada 2006 - 2007 (-- zile) in suma de ?? lei, suma corecta calculata in 
baza art 116 si 118 din OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala fiind 
de ?? * 25 zile * 0.1% = ?? lei; (in plus ?? lei) 

 
3. Contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator, din debitul 

in suma de ?? lei cu scadenta la 25.12.2006, o parte a fost stins cu OP 
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3216/27.11.2006 in suma de ??, iar suma de ?? lei a fost stinsa prin 
compensare cu data platii la 2007. (nota de compensare nr. -/2007). Totusi 
au fost calculate majorari pentru suma de ?? lei pana la urmatoarea plata, 
respectiv la 2007. Astfel in mod eronat s-au calculat majorari in suma de 508 
lei, suma corecta calculata in baza art 116 si 118 din OG 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala fiind de ??*29 zile*0.1% = ?? lei; (in plus ??) 

 
4. Contributia de asigurari de sanatate datorata de angajator, din debitul 

in suma de 39.585 lei cu scadenta la 2007, desi suma de ?? lei a fost stinsa 
prin compensare cu data platii la 2007, (nota de compensare nr. -/2007) au 
fost calculate majorari pentru toata suma pana la urmatoarea plata, respectiv 
la 2007. Astfel in mod eronat s-au calculat majorari in suma de ?? lei, suma 
corecta calculata in baza art 116 si 118 din OG 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala fiind de (??-??)*21 zile*0.1% = ?? lei; (in plus ??) 
 

5. Varsaminte de la persoane juridice pentru persoane cu handicap 
neicadrate, din debitul in suma de ?? lei cu scadenta la 25.12.2006, desi 
suma de ?? lei a fost stinsa prin compensare din TVA de rambursat cu data 
platii la 21.12.2006, au fost calculate majorari pentru toata suma pana la 
urmatoarea plata, respectiv la 2007. Astfel in mod eronat s-au calculat 
majorari pe perioada 27.12.2006-31.12.2006 in suma de ?? lei, suma corecta 
calculata in baza art 116 si 118 din OG 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala fiind de (??-??)*4*0.1%= ?? lei. (in plus ?? lei) 

 
Situatia centralizatoare a sumelor calculate in plus: 
 

Nr 
crt Denumire impozit 

Sume stabilite in plus 
calculate de 
contribuabil 

Sume stabilite in 
plus admisibile la 

scadere 
1 CAS angajator ?? ?? 
2 contributia pentru accidente de munca ?? ?? 

3 contributia de asigurari pentru somaj 
datorata de angajator ?? ?? 

4 contributia de asigurari de sanatate 
datorata de angajator ?? ?? 

5 Varsaminte de la persoane juridice 
pentru persoane cu handicap ?? ?? 

 Total ?? ?? 
 
Avand in vedere cele de mai se propune admiterea in parte a contestatiei 

depusa de firma in sensul scaderii din evidenta a sumelor calculate in plus in suma 
totala de ?? lei. 

 
III. Din actele si documentele dosarului cauzei, motivele invocate de 

contestatoare si prevederile actelor normative in vigoare, se retine ca la emiterea 
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Deciziilor nr.-/2007 si nr.-/2007, sa gresit la calcularea majorarii de intarziere 
pentru sume carea au fost stinse din TVA de rambursat la urmatoarele contributii: 

1. CAS angajator ?? lei 
2. Contributia pentru accidente de munca ?? lei 
3. Contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator ?? lei 
4. Contributia de asigurari de sanatate datorata de angajator ?? lei 
5. Varsaminte de la persoane juridice pentru persoane cu handicap ?? lei 

 
Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 1?? alin. 

(1), lit. a), art. 180 alin. (1), art. 186 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, se, 
 
 

D E C I D E : 
 
 Admiterea contestatiei in parte formulate de S.C. X S.R.L., cu sediul in 
com.X, str. -, nr.-, jud. Covasna, impotriva Deciziilor nr.-/2007 si nr.-/2007 emise 
de A.F.P. Tg. Secuiesc, prin care s-a stabilit in sarcina contestatorei majorari de 
intarziere la CAS angajator ?? lei, contributia pentru accidente de munca ?? lei, 
contributia de asigurari pentru somaj datorata de angajator ?? lei, contributia de 
asigurari de sanatate datorata de angajator ?? lei, varsaminte de la persoane juridice 
pentru persoane cu handicap ?? lei, acte administative pe care le desfiinteaza in 
totalitate, iar totoadata lasa ca masura emiterea de catre Administratia Finantelor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii a unei noi Decizii referitor la obligatiile de 
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale. 
 
 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si 
poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare la Tribunalul Covasna. 
 
 

DIRECTOR GENERAL, 


